关于2013年市南区小学优质课评选部分学科上课安排的通知
局属各小学：

依据我区下发的《2013年市南区小学各学科优质课评选活动方案》，市南区教育研究指导中心于 10月28日-11月15日期间举行优质课第二阶段课堂教学评比活动，现将部分学科具体安排通知如下：

语文学科
1.上课抽签要求
10月31日（周四）上午8：20到教育中心101教室抽签决定上课顺序。第一天上课教师抽取课题。
2.上课范围
课题范围一年级为上册教材《认一认5》——《识字3》

其他年级为上册教材最后两个单元内容。

3.上课要求

（1）参赛教师于上课前一天上午9:00在上课学校抽签确定课题。

（2）每天上午8点10分、下午1点10分为参赛教师试播课件时间。

（3） 上课教师课前5分钟为与学生交流时间（不再单独安排见学生时间），之后直接进入课堂教学，上课时间40分钟。超时将适当扣分。

（4）时间：11月1日、11月5日——8日

地点：宁夏路第二小学
数学学科
1.上课抽签要求

（1）11月4日8点半全体选手到教育中心102教室抽取顺序号。
（2）5日上课的选手抽取上课课题。
（3）6日上课选手于5日上午9点到比赛场地抽取上课课题。（7日以此类推）
2.上课范围：上课内容按所教年级本学期教学进度后的内容。

3.上课要求
（1）选手上课前10分见学生。
（2）课中所需学具、教具自备。
（3）时间：11月5日—11月8日

（4）地点：镇江路小学
英语学科
一、上课时间：2013年10月31日（周四）、11月1日（周五）。
二、上课地点：文登路小学
三、具体要求：

1. 上课顺序：

（1）参加第二轮上课比赛的老师需在10月28日下午4点之前通过即时通上报给英语组比赛学段;

（2）中心将按照学段顺序进行两天比赛，安排在第一天的教师请于10月30日上午8:30到教育中心抽取课题，第二天上课的老师请于10月31日8:30到上课学校抽取课题；地点：文登路小学
2.课题范围：

课题范围为所申报年级上册教材，各年级均为第六、七、八、九模块，课题由上课教师抽签决定。

3. 上课要求：

（1）上课时间为40分钟（含与学生见面交流时间，即教师直接在正式上课地点见学生，不再单独安排见学生时间。），超时将适当扣分。

（2）每天上午8：10、下午1：10为参赛教师试播课件时间，上课地点提供多媒体（电脑、大屏幕），其他教具、学具自备。

（3）参赛教师比赛时上交教案打印稿一式三份。
品德与生活（社会）学科

1.上课顺序确定：根据教师所报课题，按照年级从低到高、及对应课序安排上课顺序。如遇同一课题，抽签决定上课顺序。

2.上课内容：自主确定课题。课题范围为所申报年级上册教材第三单元。

3.课题上报时间：11月4日上午12：00前

4.上课时间：11月5日全天   地点：香港路小学
5.上课要求：

上课教师课前5分钟为与学生交流时间（不再单独安排见学生时间），之后直接进入课堂教学，上课时间40分钟。超时将适当扣分。请提前10分钟进入上课场地安装调适课件。上课教师需准备3份教学设计，在上课前提供给评委。

6.其他说明：鉴于公平起见，曾在区、市级以上展示过的公开课、研讨课不得作为自主申报课题参与本次竞赛，一经发现将取消比赛资格。
音乐学科
1．上课抽签要求
（1）上课教材、课题范围：人音版教材三、四、五年级6-8单元

（2）上课课题：课题抽签决定。抽签时间为10月30日下午3：30教育中心。
（3）上课顺序：顺序抽签决定。抽签时间同上。
2．上课要求
（1）上课时间：11月6日全天
（2）上课地点：区实验
3．注意事项

（1）上课教师请于11月5日（周二）下午3：30试场地。上课地点提供电子琴及多媒体，其他教具、学具自备。

（2）参赛教师请于规定时间准时到达上课地点，迟到者视为自动弃权。（3）根据省、市优质课比赛要求，本次比赛上课前一律不见学生。

（4）参赛教师比赛时上交教案打印稿一式三份。
体育与健康学科

1.上课抽签要求

①上课顺序、课题抽签决定
②抽签时间：11月1日下午4：00

③抽签地点：教育中心710室

2.上课范围
义务教育阶段《体育与健康课程标准》水平二、三（3—6年级）运动技能学习部分的内容建议；教材内容：奔跑类、跳跃类、投掷类、体操类、武术和韵律活动类、篮球、足球、排球、新兴体育项目。

3.上课要求

①上课时间：11月7日

②上课地点：青岛宁夏路第二小学

③具体要求：根据省、市优质课比赛要求，本次比赛上课前只给10分钟的交流时间；参赛教师比赛时上交教案打印稿一式三份；常用器材上课学校提供，特殊教具自备。教学设计要充分考虑运动负荷目标，练习密度不能低于40%。
美术学科
1.上课抽签要求：比赛教师于11月11日下午3:30到教育中心705室抽签决定上课顺序

2.上课范围：自主确定课题。课题范围为所申报年级上册教材。
3.上课时间：2013年11月12日  地点：南京路小学
4.上课要求：

⑴ 不安排提前见学生，统一在上课前15分钟与学生沟通交流后，直接上课。（违规者按放弃评选处理）

⑵上课所需相关材料，教师自备。

⑶ 如果上课教师所选课题学生已经学过，降一个年级选用学生。

⑷ 上课教师请提前准备三份教学设计，在上课前交给评委老师。

科学学科
1.上课顺序确定：根据教师所报课题，按照年级从低到高、及对应课序安排上课顺序。如遇同一课题，抽签决定上课顺序。

2.上课内容：课题自定，选题课型为科学实验课。

3.课题上报时间：10月28日上午10：00前

4.上课时间：10月30日

5.上课要求：

⑴ 不安排提前见学生，统一在上课前15分钟与学生沟通交流后，直接上课。（违规者按放弃评选处理）

⑵ 上课所需的常规仪器由学校统一提供，其他器材自备。在上报课题时，请同时提供上课所需的常规仪器目录及数量。

⑶ 如果上课教师所选课题学生已经学过，降一个年级选用学生。

⑷ 上课教师请提前准备三份教学设计，在上课前交给评委老师。

地方与学校课程
1.上课顺序确定：根据教师所报课题，按照年级从低到高、及对应课序安排上课顺序。如遇同一课题，抽签决定上课顺序。

2.上课内容：课题从《蓝色的家园—海洋教育篇》（1～6年级）自定。

3.课题上报时间：10月28日上午16：00前

4.上课时间：10月31日全天、11月1日上午

5.上课要求：

⑴ 不安排提前见学生，统一在上课前15分钟与学生沟通交流后，直接上课。（违规者按放弃评选处理）

⑵ 上课所需相关材料，教师自备。

⑶ 如果上课教师所选课题学生已经学过，降一个年级选用学生。

⑷ 上课教师请提前准备三份教学设计，在上课前交给评委老师。

综合实践活动学科
1.上课顺序确定：根据教师所报课题，按照年级从低到高安排上课顺序，同一年级课题，抽签决定上课顺序。

2.上课内容：课题自定，选题课型为专项技能技法指导课（不含劳动技能课型）。

3.课题上报时间：10月29日下午16：00前

4.上课时间：11月5日

5.上课要求：

⑴ 不安排提前见学生，统一在上课前15分钟与学生沟通交流后，直接上课。（违规者按放弃评选处理）

⑵ 上课所需相关材料，教师自备。

⑶ 上课教师请提前准备三份教学设计，在上课前给评委老师。

心理健康教育学科
1.上课抽签要求：11月11日下午16：00教育中心701抽签。
2.上课范围：《山东省心理健康教育理论与实践》山东画报出版社，参评内容的领域涉及：自我发展、情绪调节、人际交往、学习心理4个方面，课题自选。
3.上课要求：

（1）上课时间：11月12日上午8：20
（2）上课地点：青岛北京路小学
参赛教师请于规定时间准时到达上课地点，迟到者视为自动弃权。

4.注意事项：

（1）上课教师请于11月7日（周四）下午4：00前将上课年级、课题以即时通的方式报学科教研员处。

（2）上课提前半天试场地。上课地点提供多媒体，其他教具、学具自备。

（3）根据省、市优质课比赛要求，本次比赛上课前十分钟见学生。

（4）参赛教师比赛时上交教案打印稿一式四份。

信息技术学科
1.上课抽签要求：
参赛教师于11月1日10：10在太平路小学微机室抽取上课顺序。

2.上课范围：
课题范围为所申报年级上册教材。11月1日抽签时抽取课题。
3.上课要求：

（1）参赛教师只允许比赛当天上课前10分钟见学生并安装课件。

（2）上课时需要提交教案打印稿3份。

（3）上课时间：11月6日全天
（4）上课地点：文登路小学微机室。

特殊教育学科
三江学校选手：

1.上课范围：自主确定课题。课题范围为所申报年级下册教材。

2.上课要求：

（1）上课时间：11月13日上午8：20
（2）上课地点：青岛三江学校
3.注意事项：

（1）上课教师请于11月7日（周四）下午4：00前将上课年级、课题以即时通的方式报学科教研员处。

（2）参赛教师比赛时上交教案打印稿一式四份。
普校随班就读选手：

根据市优质课比赛要求，普校随班就读选手课堂教学部分，采用提交课堂过程的录像光盘的方式进行。请参评教师，自选年级、课题，突出“生本愉悦、自主探究”的课堂过程录制40分钟的一堂课，请于11月7日（周四）下午4：00前将上课年级、课题以即时通的方式报学科教研员处，并于11月13日8：20前，携带录课光盘及4份教案，到达三江学校进行现场播放。
以上为部分学科的安排方案，未尽事宜，请与各学科教研员联系。
市南区教育研究指导中心

2013年10月28日